
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  154  del   30/12/2016 
          
OGGETTO : 
lavori di manutenzione patrimonio comunale e casa mejlogu - adeguamento locali per
rete wi-fi comunale- impegno fondi e affidamento  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizie

forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”;

- VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Nuovo  Regolamenti  di  Attuazione  del  Codice  dei  Contratti”,  chiamato

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore;

- VISTA  la  Deliberazione  di  C.C.  n.  20  del  22.04.2016  di  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI

PREVISIONE 2016-2018 e relativi allegati; 

- RILEVATO  che,  al  fine  di  procedere  all'acquisizione  sopra  richiamata,  assume  il  ruolo  di

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il  sottoscritto  responsabile  del  servizio  Area Tecnica,

nominato con atto n. 09 del.02.07.2015 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs

50/2016.

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal c.2 dell'art.42

del D.Lgs. 50/2016.

- DATO  ATTO  CHE,  in  attesa  dell'entrata  in  vigore  del  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni

appaltanti,  il  requisito  si  qualificazione  è  soddisfatto  mediante  l'iscrizione  all'anagrafe  di  cui

all'articolo  33-ter  del  D.L.  18  Ottobre  2012,  n.  179,  convertito  dalla  legge,  con  modificazioni,  17

dicembre 2012, n. 221 ( Codice AUSA 0000156418);

- CONSIDERATO che è intendimento di questa amministrazione provvedere alla  realizzazione di  una

rete wi-fi ad accesso pubblico;

- ATTESO che a tal fine occorre provvedere all'installazione di antenne e ponti per il rilancio della rete

stessa in modo da garantire maggiore copertura del centro urbano;

- CONSIDERATO che occorre  in  particolare  provvedere  con  sollecitudine  alla  esecuzione  di  alcuni

piccoli  interventi  sugli  edifici  comunali  interessati  quali  tracce  per  passaggio  di  corrugati  e

alimentazioni,  apertura  varchi  e  realizzazione  botola  di  accesso  al  lastricato  solare  della  casa

mejlogu ed altre varie ed eventuali;

- ACCERTATO che questo ufficio tecnico fatte le opportune verifiche e misurazioni ha potuto prevedere

una  spesa  che  certamente  si  configura  al  di  sotto  del  40.000,00  per  cui  risulta  applicabile  il

combinato  disposto  dall'art.  36  comma  2,   e,  in  particolare,  nella  lettera  a),  che  permette

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 712 del 31/12/2016 - Pagina 1 di 6



l'affidamento  diretto  del  contratto  ad  un  singolo  operatore  individuato  dalla  stazione  appaltante

attraverso adeguata motivazione;

- Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

- Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- CONSIDERATO CHE  per  gli  affidamenti  di  importo  non superiore  a  40.000 euro  il  contratto  viene

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

- CONSIDERATO,  inoltre,  che nel  presente  appalto  ricorrono i  presupposti  affinché i  lavori  possano

essere affidati direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e dei requisiti

soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per l'esecuzione dei lavori stessi, da individuare da

questa  amministrazione aggiudicatrice  nel  rispetto  del  criterio  di  rotazione  tra  i  potenziali  diversi

operatori  economici  presenti  sul  mercato  e  nel  rispetto  dei  princìpi  generali  di  aggiudicazione  dei

contratti  pubblici  previsti  dall'art.  30,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (princìpi  di  economicità,

efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,

proporzionalità, nonché di pubblicità);

- CONSIDERATO che da un primo computo sommario questo ufficio ha ritenuto opportuno provvedere

all'impegno di € 1.500,00 oltre iva per  la  realizzazione dei  vari  interventi  necessari  considerando le

varie ed eventuali somme da imprevisti;

- RILEVATO che il RUP  ha individuato,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  rotazione e  parità  di

trattamento fra i diversi operatori economici,  la Ditta  COSSU SALVATORE avente  sede in  GIAVE,

Via Einaudi n. 71 la quale, si è resa disponibile nell'immediatezza alla esecuzione di quanto richiesto

da questi uffici;

- CONSIDERATO  CHE,  mediante  il  proprio  legale  rappresentante  la  ditta  ha  attestato  con

“dichiarazione sostitutiva  dell'atto  di  notorietà”  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  47  del  d.P.R.  28

dicembre 2000, n. 445 (e, quindi, sotto la propria responsabilità penale ed amministrativa),  di essere

in possesso di idonea qualifica ad assumere e realizzare in  proprio  le  lavorazioni  in  appalto,  sia  in

relazione  ai  cd.  “requisiti  di  ordine  generale”  (requisiti  di  capacità  giuridica  a  contrattare  con  la

Pubblica Amministrazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.  50/2016),  sia in relazione ai cd. “requisiti di

idoneità  professionale”  [requisiti  di  cui  all'art.  83,  comma 1,  lettera  a)  e  comma  3,  del  D.Lgs.  n.

50/2016, dimostrabili con l'iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. competente - e

sia  in  relazione  ai  cd.  “requisiti  di  ordine  speciale”  [requisiti  di  capacità  economico-finanziaria  e

tecnico-professionale ad assumere e realizzare in proprio i  lavori  in  appalto  in  funzione dell'importo

complessivo dei lavori stessi ai sensi dell'art.  83, comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dimostrabili,  in

ragione della normativa transitoria di cui al combinato disposto dello stesso art.  83, comma 2, ultimo

periodo e dell'art. 216, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto della Parte II,  Titolo III “Sistema

di qualificazione e requisiti per gli esecutori di lavori” (articoli da 60 a 96),  nonché secondo gli allegati

e le parti di allegati ivi richiamate, del d.P.R. n. 207/2010];

- RITENUTO,  sia  per  il  principio  di  semplificazione  del  procedimento  amministrativo,  considerata

l'entità  della  spesa  e  la  necessità  di  celere  esecuzione  delle  lavorazioni  onde  garantire  la

realizzazione degli adempimenti successivi in  capo ad altri  uffici  di  questo  ente,  di  poter  riunire  in

questo unico atto i procedimenti di determinazione a contrarre e di affidamento dei lavori;

- ACCERTATO, tra l'altro,  che la fornitura in oggetto non rientra in questo momento tra quelli  per  cui

sussiste l'obbligo di adesione alle Centrali di Committenza previste dall'art.  1,  comma 7, del D.L. n.

95/2012, convertito in legge 135/2012;

- ATTESA  LA  NECESSITA',  dunque,  di  provvedere  all'impegno  formale  verso  la  ditta  dell'importo

complessivo di € 1.830,00 al lordo dell'IVA; 

- TENUTO CONTO che l'impegno economico in oggetto è soggetto al regime dello "Split  Payment" ai

sensi dell'art.  17-ter del  DPR 633/1972 introdotto  dalla  legge di  stabilità  n.  190 del  23.12.2014,  e,

pertanto, in essa trova applicazione il meccanismo di "scissione dei pagamenti"  con il conseguente

versamento  al  cedente  prestatore  della  fornitura  del  solo  imponibile  indicato  in  fattura  al  netto

del'imposta  sul  Valore  Aggiunto  (IVA),  la  quale  è  corrisposta  all'erario  direttamente  dalla  pubblica

amministrazione beneficiaria della cessione/prestazione;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 712 del 31/12/2016 - Pagina 2 di 6



- VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza degli atti amministrativi;

- ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  della  ditta  a  mezzo  di  acquisizione  del  DURC  in  forma

regolare;

- RITENUTO di  regolarizzare  l'aspetto  contrattuale  con la  Ditta  COSSU SALVATORE,  con  sede  in

GIAVE  (SS),  via  Einaudi  n.  3/A,  PI  01589240934,  C.F.  CSSSVT62M10A978K,  del  per  quanto

riguarda l'esecuzione dei lavori di cui al presente atto ai sensi dell'art. 32 comma 14;

- PRESO ATTO CHE:

o sono state  rispettate  le  disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  al

D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.;

o è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L.  190/2012 per la  repressione

della  corruzione e  dell'art.  7  del  DPR 62/2013 Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti

pubblici, anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi;

o nell'ambito del procedimento sono stati assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei dati

 previsti dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013;

- DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.  3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e

succ.  modif.,  recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie”  e  di  cui  alle  relative  disposizioni

interpretative  ed  attuative  contenute  nell'art.  6  della  legge  n.  217/10,  relativamente  all'obbligo  di

tracciabilità dei flussi finanziari,  ai suddetti lavori è stato attribuito il Codice Identificativo Gara  (CIG)

n. ZB21CC8C52 e la ditta affidataria dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti

per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

- ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati;

- RITENUTO di dover provvedere in merito;

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;

- VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e  successive  modificazioni  ed  in

particolare l'art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento; 

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile,  attestante la copertura finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. IN RELAZIONE al  combinato  disposto  dell'art.  192 del  T.U.  Enti  locali  emanato  con  D.Lgs.  18

agosto 2000, n.  267 e succ. modif.  e dell'art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50, nel

seguente prospetto si indicano gli  elementi  e  le  procedure  applicate  per  l'affidamento  diretto  del

contratto  d'appalto  dei  lavori  in  oggetto  a  favore  della  Ditta  COSSU SALVATORE,  con  sede  in

GIAVE (SS), via Einaudi n. 3/A, PI 01589240934, C.F. CSSSVT62M10A978K:

OGGETTO
DEL CONTRATTO

D.Lgs. n.
50/2016

Art. 32 c. 2
T.U. n. 267/2000

Art. 192 c.1/b

L'oggetto del contratto d'appalto è la sola esecuzione dei lavori
di LAVORI VARI DI MANUTENZIONE PER REALIZZAZIONE
RETE WI-FI COMUNALE

FINE
DA PERSEGUIRE

D.Lgs. n.
50/2016

Art. 32 c. 2
T.U. n. 267/2000

Art. 192 c.1/a

Il fine che il contratto d'appalto intende perseguire è quello di
contribuire alla realizzazione della rete wi-fi urbana. 

FORMA
DEL CONTRATTO

D.Lgs. n.
50/2016

Art. 32 c. 14
T.U. n. 267/2000

Art. 192 c.1/b

La  forma  prescelta  per  la  stipula  del  contratto,  per  quanto
previsto  dall'art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è
esclusivamente  quella  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle
norme vigenti in questa Amministrazione e  del  D.Lgs.  7  marzo
2005, n. 82 e succ. modif.  recante “Codice dell'amministrazione

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 712 del 31/12/2016 - Pagina 3 di 6



digitale”, da perfezionare mediante PROPOSTA DI CONTRATTO
inviata  per  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio
(consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite
posta  elettronica  certificata  PEC)  sottoscritta  dalle  parti  con
apposizione non contestuale  di  firma elettronica  ai  sensi  dello
stesso D.Lgs.  n.82/2005 (trattandosi  di  appalto  di  importo  non
superiore ad €.40.000,00 I.V.A. esclusa.

CRITERIO DI
SELEZIONE DEGLI

OPERATORI
ECONOMICI

D.Lgs. n.
50/2016

Art. 36, c.2,
lettera a)

I lavori sono stati affidati,  nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione  e  parità  di  trattamento,  direttamente  a  favore  della
Ditta:  COSSU SALVATORE  di  Giave,  trattandosi  di  appalto  di
lavori pubblici con un importo complessivo in appalto inferiore ad
€.  40.000,00  (I.V.A.  esclusa)  e,  quindi,  per  l'affidamento  del
relativo  contratto  d'appalto  hanno  trovato  applicazione  le
disposizioni  relative  ai  “Contratti  sotto  soglia  UE”  contenute
nell'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (le
ulteriori motivazioni che hanno permesso l'affidamento diretto del
contratto  ad  un  singolo  operatore  individuato  dalla  stazione
appaltante sono state indicate in premessa).

3. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa che qui  s'intendono integralmente  richiamate,

all'operatore economico COSSU SALVATORE,  con  sede in  GIAVE  (SS),  via  Einaudi  n.  3/A,  PI

01589240934,  C.F.  CSSSVT62M10A978K,  il  contratto  dei  lavori  di  LAVORI  VARI  DI

MANUTENZIONE PER REALIZZAZIONE RETE WI-FI COMUNALE per l'importo netto contrattuale

in €. 1.500,00 (I.V.A. esclusa);

4. DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell'art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l'impegno di spesa per l'importo complessivo di

€. 1.830,00 (di cui €. 1.500,00 per l'importo netto contrattuale ed €. 330,00 per l'importo dell'I.V.A.)

sul Cap. 2030/0 del bilancio di previsione del corrente esercizio;

5. DI DISPORRE che il relativo contratto  venga stipulato con corrispettivo contrattuale  “a corpo” ai

sensi  dell'art.3,  comma  1,  lett.  d),  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  secondo  le

modalità e nella forma indicate nel precedente punto 2);

6. Di ATTRIBUIRE al presente atto,  per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre

per l'affidamento della fornitura  in oggetto ai sensi  dell'art. 32, comma 2, del Codice, stabilendo di

procedere all'aggiudicazione della stessa  affidamento, ai sensi del combinato disposto dell'art.  36

comma 2 lettera a) del DLgs 18.04.2016 n. 50 alla ditta di cui sopra;

7. DI  PRENDERE  ATTO  che,  in  attesa  dell'entrata  in  vigore  del  sistema  di  qualificazione  delle

stazioni appaltanti,  il  requisito  si  qualificazione è  soddisfatto  mediante  l'iscrizione all'anagrafe  di

cui all'articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni,  17

dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418);

8. DI IMPUTARE l'importo complessivo di € 1.830,00  in base al cronoprogramma della spesa, sulla

base delle  norme e  dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs  n.  118/2001,  cosi  come modificato  dal

D.lgs n. 126/2004, nei seguenti termini:

ANNO DI REGISTRAZIONE : 2016;  

ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ): 2016; 

CAPITOLO DI IMPUTAZIONE : 2030/0

9. DI PRECISARE, a norma dell'art.  183 comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON

RICORRENTE;

10. DI  DARE  ATTO  sin  d'ora  che,  a  procedura  conclusa,  la  ditta  dovrà  produrre  documentazione

fiscale (fattura) contenente l'indicazione dell'impegno di  spesa e  del  CIG e  CUP  ove previsti  per

legge, e del codice IPA e degli altri elementi obbligatori per la fatturazione elettronica;

11. DI DARE ALTRESÌ atto che:

o la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti  di  cui  al

7°  comma dell'art.  183 del  DLgs  267/2000,  e  per  il  parere  di  regolarità  contributiva  di  cui

all'art.  147/bis  del  DLgs  267,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell'acquisizione

dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull'Albo  Pretorio  ai  fini  della

generale conoscenza;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 712 del 31/12/2016 - Pagina 4 di 6



o ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/1990 e dell'art.  1 comma 9 lett.  e) della L.  190/2012 della

insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse anche,  anche  potenziale  nei  confronti  del

Responsabile del presente procedimento;

12. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

o il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello eseguire per l'Ente le lavorazioni

meglio dettagliata nella premessa;

o la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell'affidamento  diretto  nell'ambito  delle

procedure di cui all'art. 36 comma 2, lettera a) del Codice D.Lgs 50/2016.

13. DI STABILIRE CHE la ditta incaricata alla fornitura, assumerà tutti gli obblighi  di  tracciabilità  dei

flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e ii.;

14. DI DARE ATTO  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con l'apposizione del  visto  di

regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi  dell'art.

151,comma 4 T.U. Enti Locali;

15. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  www.comune.giave.ss.it

→albo online;

Giave, lì 30.12.2016
Il Responsabile del procedimento

Ing. Floriana Muroni        

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 712 del 31/12/2016 - Pagina 5 di 6

www.comune.giave.ss.it


SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  712  del  30/12/2016

F.to  Onida Massimo

AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPSETTORE:

F.to  Onida Massimo

Giave, lì 31.12.2016

Giave, lì 17.01.2017

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Muroni Floriana

Giave, lì 17.01.2017

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Muroni Floriana

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 30.12.2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 712 del 31/12/2016 - Pagina 6 di 6




